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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день значительная часть магистральных трубопроводов

России проложена в осложненных природно-климатических условиях Севера

страны, где большую зону занимают многолетнемерзлые грунты. В этих условиях

более 80% трубопроводов сооружены на надземных опорах, ввиду сложности их

прокладки под землей. При этом в условиях сезонного промерзания и оттаивания

пород появляется проблема сохранения проектного положения трубопровода на

опорах, в связи с этим возникают трудности обеспечить бесперебойную

эксплуатацию при транспортировке углеводородов.

Наиболее распространенными опорами, применяемыми для устройства

магистральных трубопроводов транспортировки углеводородов, являются опоры

со сваями с дополнительными термостабилизаторами грунта. К недостаткам опор

с термостабилизаторами следует отнести высокую стоимость и неустойчивость,

обусловленные тем, что они дополнительно подмораживают грунт, увеличивают

нагрузку от морозного пучения на сваи и затраты на обслуживание.

При возникновении морозного пучения сваи традиционных конструкций

опор разнонаправлено смещаются и теряют устойчивость, в следствии чего

повышается напряжение сечения трубопроводов, что ведет к нарушению

проектного положения трубопроводов и влечет за собой экономические потери,

вследствие простоя трубопровода, необходимость проведение ремонтных работ, а

также экологический ущерб для окружающей среды в радиусе аварии

трубопровода, который иногда не обходится без человеческих жертв. В этой связи,

возникает необходимость разработки альтернативных конструкций опор для

сооружения магистральных трубопроводов с разработкой соответствующего

обоснованного технологического процесса строительства и эксплуатации

трубопровода.

Поскольку большая часть магистральных трубопроводов России проложена

в осложненных природно-климатических условиях, где в основном прокладка
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осуществляется на многолетнемерзлых грунтах в условиях морозного пучения,

поэтому поднимается важная задача, направленная на долговечность сооружения

при эксплуатации.

Пучение грунта при замерзании – это способность грунта увеличивать свой

объем при замерзании почвы. В многолетнемерзлых грунтах морозное пучение

часто возникает на практике, несмотря на предварительные расчеты, направленные

на предотвращение этого процесса. Прокладка магистральных трубопроводов под

землей нецелесообразна в местах пучения из-за возможного смещения

трубопровода при изменении объема грунта, что может привести к разрыву. Из-за

локальной природы проблемы не всегда эффективно использовать подземный

способ прокладки, поэтому предпочтительным считается надземный способ,

который уменьшает риск возникновения опасных процессов, таких как оттаивание

грунта вокруг трубопровода и последующее морозное пучение. При надземной

прокладке также возникают сложности с сохранением проектного положения

трубопровода на опорах, что затрудняет эффективную эксплуатацию.

Степень разработанности темы исследования

Проблемы строительства и эксплуатации линейных участков надземных

магистральных трубопроводов на многолетнемерзлых грунтах рассматривались в

исследованиях Л.И. Быкова, Н.А. Гаррис, А.И. Горковенко, P.M. Зарипова, Г.Е.

Коробкова, С.Я. Кушнира, Ф.К. Хабибуллина, А.М. Шаммазова, А.К. Николаева,

Allen Lawrence J, Ruixia He, Huijun Jin, Koui Kim, S. Nishimura и др.

Отдельные рекомендации и правила проектирования по строительству и

эксплуатации инженерных объектов в зонах распространения многолетнемерзлых

грунтов в холодных климатогеографических условиях прокладки, в том числе для

технически сложных линейных сооружений, к которым относятся магистральные

трубопроводы для нефти и газа, содержатся в нормативно-технической

документации: СП 36.13330.2012, СП 86.13330.2014, СП 25.13330.2020, СП

47.13330.2012, СП 22.13330.2016, СП 24.13330.2011, СП 21.13330.2012, ОНТП 51-
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1-85, ГОСТ 25100-95, СТО Газпром 2-2.1-249-2008, РД-24.040.00-КТН-062-14 и в

других стандартах как корпоративного, так и отраслевого значения.

Предмет исследования – опоры надземного трубопровода в условиях

морозного пучения грунта.

Объект исследования – процесс эксплуатации надземного магистрального

трубопровода, сооруженного на опорах, в условиях многолетнемерзлых пород при

воздействии сил морозного пучения грунта.

Цель работы – уменьшение отрицательного влияния морозного пучения

грунта на надземный магистральный трубопровод.

Идея работы заключается в сохранения проектного положения надземного

магистрального трубопровода, за счет разрезания мерзлого вспученного грунта

клином опоры.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1) проанализировать и обобщить результаты теоретических и

экспериментальных исследований по теме диссертации;

2) обосновать возможность использования клина в качестве несущего

элемента конструкции опоры при воздействии сил морозного пучения грунта;

3) разработать алгоритм расчета опор надземных магистральных

трубопроводов, учитывающий воздействия сил морозного пучения грунта;

4) разработать конструкции опор надземных магистральных трубопроводов,

уменьшающих воздействия сил морозного пучения грунта.

Научная новизна работы:

1) Установлена зависимость влияния геометрического соотношения клина

разработанной конструкции опоры на снижение воздействия сил морозного пучения

грунта на надземный магистральный трубопровод

2) на основании экспериментальных исследований установлена зависимость

осевого перемещения клина в мерзлый грунт от угла скоса клина конструкции опоры

надземного магистрального трубопровода.
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Теоретическая и практическая значимость работы:

Разработан способ защиты несущей опорной конструкции надземного

магистрального трубопровода от воздействий сил морозного пучения с сохранением

проектного положения в условиях сезонного промерзания. Данный способ

учитывает поэтапное строительство сооружения и включает использование новых

конструкций опор, которые снижают воздействие морозного пучения грунта на

магистральный трубопровод, проходящий через районы сплошного

распространения многолетнемерзлых пород (Приложения Б, В, Г, Д).

Обнаружено уменьшение последствий от морозного пучения для

магистральных трубопроводов путем разрезания мерзлого вспученного грунта

режущим клином по результатам выдержки образцов грунта и клина в среде

отрицательных температур в течение одних суток и проведения эксперимента в

среде близким к реальным условиям морозного пучения, что расширяет

возможности применения указанного материала.

Разработана программа расчета опор надземных магистральных

трубопроводов, проложенных на многолетнемерзлых грунтах в условиях морозного

пучения, позволяющая подобрать опоры на стадии проектирования для уменьшений

последствий от морозного пучения грунта (Приложение А).

Результаты диссертационной работы рекомендованы к внедрению в ООО

«Газпром трансгаз Санкт-Петербург» (акт № ВБ/7524 от 13.04.2023, Приложение Е)

при проектировании магистральных газопроводов на участках трассы в условиях

многолетнемерзлых пород.

Методология и методы исследования

Проведение исследований осуществлялось в соответствии с математическим

моделированием процесса, экспериментальным исследованием, включающим

обработку полученных данных с последующей интеграцией в разработанную

модель.
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На защиту выносятся следующие положения:

1) разработанные конструкции опор надземных магистральных

трубопроводов, отличающихся от традиционных опор наличием клина,

позволяющие снизить перемещения опор в условиях морозного пучения грунта;

2) разработанный алгоритм последовательности расчета опор надземных

магистральных трубопроводов, учитывающий усилия от морозного пучения

грунта, позволяющий определить параметры предлагаемых элементов

конструкции опоры, обеспечивающих снижение напряжений на трубопроводе.

Степень достоверности результатов исследований обусловлена

использованием стандартных методов математического и имитационного

моделирования. Достоверность результатов работы подтверждается сходимостью

экспериментальных и расчетных данных, а также с результатами общепризнанных

исследований в области трубопроводного транспорта на многолетнемерзлых

грунтах.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и конференциях: Всероссийская научно-

техническая конференция «Фундаментальный базис инновационных технологий

нефтяной и газовой промышленности» (октябрь 2022, Москва); Всероссийская

научно-техническая конференция «Проблемы геологии, разработки эксплуатации

месторождений, транспорта и переработки трудноизвлекаемых запасов тяжелых

нефтей» (декабрь 2021, Ухта); XVII Международная научно-практическая

конференция «Трубопроводный транспорт - 2022» (октябрь 2022, Уфа); II

Всероссийская молодежная научная конференция «Транспорт и хранение

углеводородов - 2023» (апрель 2023, Санкт-Петербург); VI Всероссийская

молодежная научная конференция «Актуальные проблемы нефти и газа» (октябрь

2023, Москва).

Личный вклад автора заключается в анализе зарубежной и отечественной

научной литературы по теме исследования, разработке методики исследования,

проведении экспериментальных исследований определения напряжения
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разрушения мерзлого грунта при отрицательных температурах, разработке и

научном обосновании способа защиты ряда конструкций опор надземного

магистрального трубопровода от воздействий сил морозного пучения грунта, раз-

работке алгоритма подбора конструкций опор надземных магистральных

трубопроводов, проложенных на многолетнемерзлых грунтах; участии в

написании научных статей по теме диссертации.

Публикации в достаточной степени освещены в 6 печатных работах (пункты

списка литературы № 18, 19, 105, 106, 107, 143), в том числе 2 статьи – в изданиях из

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), 2 статьи в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Получены 4 патента и 1 свидетельство о государственной регистрации программы
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ГЛАВА 1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

ВОПРОСА СТРОИТЕЛЬСТВА ТРУБОПРОВОДОВ В

МНОГОЛЕТНЕМЕРЗЛЫХ ГРУНТАХ

1.1 Анализ нормативно-технического обеспечения и практического

опыта строительства трубопроводов на многолетнемерзлых породах

Большая часть запасов нефти и газа в России расположена в Западной

Сибири, а трассы магистральных трубопроводов проходят через районы сплошного

распространения многолетней мерзлоты. Подземная прокладка трубопроводов в

таких районах является сложной задачей из-за различных факторов [1, 35-38].

Многолетний опыт транспортировки углеводородов через трубопроводы,

таких как Трансальяскинский нефтепровод в США и проекты Восточная-Сибирь,

Сила-Сибири, Заполярье-Пурпе, Ванкор-Пурпе в России, не создал полноценной

нормативной базы. Необходимо обосновать проект качественно как для изысканий,

так и для экономического эффекта. Поскольку технико-экономическое

обоснование проектов дорогостоящее и затянутое, а прогнозирование рисков

осложнено, то необходимо учитывать возможные негативные последствия

эксплуатации на этапе проектирования. Необходимо учесть различные варианты

аварийных ситуаций, вызванных геокриологическими процессами

многолетнемерзлого грунта (ММГ).

Наиболее распространенными опорами, применяемыми для устройства

магистральных трубопроводов транспортировки углеводородов, являются опоры

со сваями с дополнительными термостабилизаторами грунта. К недостаткам опор

с термостабилизаторами следует отнести высокую стоимость и неустойчивость,

обусловленные тем, что они дополнительно подмораживают грунт, увеличивают

нагрузку от морозного пучения на сваи и затраты на обслуживание.

Так на практике эксплуатации Трансаляскинского нефтепровода

строительство термостабилизирующих опор привело к авариям надземных

магистральных трубопроводов.
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При возникновении морозного пучения сваи традиционных конструкций

опор разнонаправлено смещаются и теряют устойчивость, в следствии чего

повышается напряжение сечения трубопроводов, что ведет к нарушению

проектного положения трубопроводов и влечет за собой экономические потери,

вследствие простоя трубопровода, необходимость проведение ремонтных работ, а

также экологический ущерб для окружающей среды в радиусе аварии

трубопровода, а иногда не обходится без человеческих жертв. Практика

эксплуатации северных трубопроводов показала, что участки надземной прокладки

находятся в аварийном состоянии, несмотря комплексное изучение

проектирования и строительства термостабилизирующих опор. В этой связи,

возникает необходимость разработки альтернативных конструкций опор для

сооружения магистральных трубопроводов.

Проектирование участков магистральных трубопроводов в зонах

распространения (ММГ) осуществляется с учетом нормативных требований и

отдельных рекомендаций СП 36.13330.2012, СП 86.13330.2014, СП 25.13330.2020,

СП 47.13330.2012, СП 22.13330.2016, СП 24.13330.2011, СП 21.13330.2012, ОНТП

51-1-85, ГОСТ 25100-95, СТО Газпром 2-2.1-249-2008, РД-24.040.00-КТН-062-14 и

др.

Вопросами строительства и эксплуатации линейных участков надземных

магистральных трубопроводов на ММГ рассматривались в исследованиях Л.И.

Быкова, Н.А. Гаррис, А.И. Горковенко, P.M. Зарипова, Г.Е. Коробкова, С.Я.

Кушнира, Ф.К. Хабибуллина, А.М. Шаммазова, А.К. Николаева, Allen Lawrence J,

Ruixia He, Huijun Jin, Koui Kim, S. Nishimura и др.

На сегодняшний день необходимость разработки альтернативных

конструкций опор для сооружения магистральных трубопроводов с разработкой

соответствующего обоснованного технологического процесса строительства и

эксплуатации трубопровода, проложенных на ММГ в районах сплошного

распространения остается важной и особо актуальной [10, 19, 48, 50, 51, 53, 77, 119,

131].
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1.2 Разновидности мерзлых грунтов и районы их распространения

Многолетнемерзлые грунты характеризуются отрицательной температурой,

в составе присутствуют частицы льда, которые связывают минеральные частицы

грунта либо находятся в трещинах и порах. При условиях пониженной влажности

породы частицы льда отсутствуют, в связи с этим грунты промерзают не

полностью, как следствие происходит образование бугров, вызванных морозным

пучением грунта [14, 29, 30, 55 - 57].

В основном районы многолетнемерзлых грунтов встречаются в Западной

Сибири. В зависимости от характера и степени пучинистости мерзлых грунтов,

различают зоны со сплошным и островным распространением мерзлоты (Рисунок

1.1).

Рисунок 1.1 – Разновидности мерзлых грунтов и районы их распространения [101]

На Рисунке 1.1 представлено распространение многолетнемерзлых грунтов,

которые способны достигать десятков метров. Многолетнемерзлые грунты делятся

на сыпучие, твердые, пластичные [81].
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Твердые грунты характерны низкой сжимаемостью под нагрузками от

сооружениий, поскольку такие грунты сцементированы толщей льда, с

коэффициентом сжимаемости 0,05 см2/кг [149].

Пластичномерзлые грунты характерны тем, что они со одной стороны

сцементированы льдом, а с другой стороны обладают вязкими свойствами,

поскольку такие грунты содержат большое количество воды с положительной

температурой, их сжимаемость под нагрузкой равняется 102-103 см2/кг [150].

Сыпучемерзлые грунты в отличии от пластичномерзлых характерны уже

несцементированым льдом, имеют свойство не изменяться под действиями

температуры [148].

Прокладка надземных трубопроводов на сложно прогнозируемых участках

со сплошным распространением мерзлоты, представляет опасность при

эксплуатации этих сооружений. На рисунке 1.2 показаны различные варианты

залегания ледяных линз. Таким залеганиям свойственно менять свои габариты и

расположения из-за влияния на них теплоты климата, это затрудняет задачу

устойчивости конструкции опор.

Бугры морозного пучения – внешнее увеличение породы в объеме под

влиянием подземной воды в сторону промерзания, где расположены ледяные

линзы [123-132].

Самыми опасными грунтами являются породы, содержащие глину,

поскольку плотность у глин высока, то при образовании геокреологического

процесса при морозном пучении глина начинает еще больше увеличивать свою

плотность за счет замерзания воды и тем самым увеличивается вероятность

выдавливания даже самых устойчивых опор надземных трубопроводов, что

предъявляет жесткие требования для опорных конструкций надземных

магистральных трубопроводов [116-121].
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Последствия от воздействия сил морозного давления, в процессе образования

утолщений от морозного пучения на значительной площади, приводят к смещению

опор, которые теряют свою устойчивость, в результате чего трубопровод

подвергается опасным изгибным напряжениям и происходит разрушение стенки

трубопровода [21-22, 24].

Рисунок 1.2 – Варианты залегания ледяных линз в мерзлом грунте [101]

В связи с тем, что мерзлые грунты могут оттаивать, увеличивается

вероятность образования морозного пучения, что очень характерно в районах со

сплошным распространением. Трассы магистральных трубопроводов в таких

районах представляют собой опасность в виде выхода из работы трубопровода, что

чаще всего не предусмотрено на начальной стадии проектирования [39-42, 98]. На

рисунке 1.3 представлены бугры пучения и виды распространения

многолетнемерзлых грунтов.
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Рисунок 1.3 – Бугры пучения и виды распространения многолетнемерзлых

грунтов [101]

Процессы морозного пучения и образования бугров является

труднопрогнозируемой задачей, поскольку чтобы предсказать или смоделировать

данный процесс необходимо достаточно большой объем информации, которую на

данный момент не удается получить современными методами сбора данных

геофизиками и геомеханиками. Также стоит добавить, что процесс образования

бугров морозного пучения может достигать десятки лет.

Спрогнозировать данные процессы является непростой задачей, в связи с

этим возникают трудности, не учитывающие поведение и нагрузки действий сил

морозного пучения на стадии проектирования, которые могут быть решены за счет

разработки и применения универсальных конструкций опор, позволяющих

защитить трубопровод от изгиба в грунтах при образовании бугров морозного

пучения [3-4].
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1.3 Особенности проектирования и строительства магистральных

трубопроводов в условиях многолетнемерзлых грунтов

В арктических регионах построено более 80% магистральных трубопроводов,

которые сооружаются в большинстве случаев в надземном исполнении. На

основании нормативных документов в связи с практичностью эксплуатации [15-17,

77].

При строительстве магистральных трубопроводов руководствуются двум

условиям применения мерзлых грунтов в качестве оснований: I – сохранить

мерзлое состояние грунта в процессе эксплуатации трубопроводов; II принцип –

обеспечить устойчивость конструкций опор в условиях морозного пучения грунта

[23, 87].

В связи с тем, что морозное пучение грунта практически не избежать, то

выбирают II условие, при котором целесообразно строительство надземных

трубопроводов. Из-за действий дополнительных нагрузок, чтобы избежать

возможный изгиб трубопровода важно проводить расчеты на устойчивость и

прочность трубопроводов [47].

Для уменьшения риска образования деформаций от действий сил морозного

пучения на надземные трубопроводы и конструкции опор применяют следующие

методы: замену грунта, используют противопучинистые средства и устройства,

способные сохранить проектные положения трубопроводов [48, 78-79].

При угрозе сильного прогиба трубопровода предусматривают мероприятия

для снижения напряжений на его стенках, применяя искусственное промерзание

грунта или специальные конструкции опор компенсирующие смещения грунта.

При выборе эффективного проектного решения по прокладке магистрального

трубопровода в условиях сплошного распространения многолетнемерзлых грунтов

ММГ рассматриваются различные проекты с определением сметной стоимости по

каждому варианту. На сегодняшний день актуальность набирают решения по

эффективной эксплуатации трубопроводов на ММГ [49-51].
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Давление от воздействий вспученного грунта приводит к изменению

проектного положения наземного магистрального трубопровода [13, 21]. При

оттаивании мерзлых пород над опорами трубопровода происходит смещение его

оси, а при больших значениях этого процесса – прогиб и разрыв трубопровода. В

настоящее время сооружение магистральных трубопроводов затруднено


[…]


№

опыта

Температура

мерзлого

грунта, °С

№ опыта

Температура

мерзлого

грунта, °С

№ опыта

Результаты экспериментальных измерений (исходные данные – заданные

фактические перемещения клина)

3 - 7

торф 34,753 0,1013

песок 49,885 0,1014

суглинок 73,975 0,1029

4 - 8

торф 42,638 0,1012

песок 56,868 0,1015

суглинок 91,668 0,1033

5 -10

торф 58,644 0,1011

песок 78,646 0,1012

суглинок 119,146 0,1051

Результаты расчета в конечно-элементной модели PLAXIS (исходные данные –

заданные фактические перемещения клина)

1 - 4

торф 16,695 0,1014

песок 17,584 0,1013

суглинок 25,991 0,1019

2 - 5

торф 22,025 0,1016

песок 31,568 0,1012

суглинок 50,033 0,1022

3 - 7

торф 35,522 0,1013

песок 51,473 0,1014

суглинок 75,665 0,1029

4 - 8

торф 44,357 0,1012

песок 58.832 0,1015

суглинок 94,948 0,1033

5 -10

торф 60,234 0,1011

песок 81,835 0,1012

суглинок 125,146 0,1051
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Из результатов верификационных расчетов следует, что надежность

предложенной конструкции надземной опоры трубопровода (опорной плиты с

клином) подтверждается высокой схожестью модели с экспериментальными

измерениями. Условия выбраны таким образом, чтобы исключить возможность

смещения конструкции опоры, что способствует повышению безопасности

эксплуатации надземного магистрального трубопровода и потенциально

увеличивает срок службы трубопроводов за счет снижения напряжений в местах

крепления трубопровода опорой (таблица 4.3).

Таблица 4.3 – Оценка сходимости моделирования с натурным экспериментом

Температура

мерзлого

грунта, °С

Тип

мерзлого

грунта

Усилия вдавливания клина в

грунт, кН

Относительная

погрешность,

%

Результаты

эксперимен

тальных

измерений

Результаты

расчета в

конечно-

элементной

модели PLAXIS

- 4

торф 16,055 16,695 7,8

песок 17,084 17,584 8,9

суглинок 25,091 25,991 7,2

- 5

торф 21,525 22,025 8,7

песок 30,768 31,568 8,2

суглинок 48,354 50,033 9,2

- 7

торф 34,753 35,522 8,5

песок 49,885 51,473 9,3

суглинок 73,975 75,665 8,7

- 8

торф 42,638 44,357 7,8

песок 56,868 58.832 9,2

суглинок 91,668 94,948 8,9

-10

торф 58,644 60,234 9,3

песок 78,646 81,835 8,5

суглинок 119,146 125,146 9,4
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По полученным данным можно сделать вывод, что погрешность между двумя

измерениями минимальна и удовлетворяет условиям достоверности полученных

результатов.

В ходе экспериментальных и численных расчетов обнаружено, что

напряжение разрушения грунта начинает возрастать при понижении температуры

грунта.

Таким образом, для обеспечения стабильной устойчивости трубопроводов при

надземной прокладке в тех случаях, когда происходит морозное пучение,

конструкция опоры должна разрезать мерзлый вспученный грунт.

Расчеты для созданной модели опорной плиты с мерзлым грунтом показывают

возможность использования в качестве основания надземной опоры железобетонной

плиты с острой кромкой (при наличии долговечных мерзлых грунтов). Для

предотвращения смещения опоры и образования разрывов надземных

магистральных трубопроводов во время морозного увеличения объема предлагается

разрубить мерзлый вспученный грунт путем установки клинообразной нижней части

новой конструкции опоры, утопленной в грунт при ее возведении.

Взаимодействие различных факторов, включая температуру, морозное

растяжение, тип грунта и прогнозируемые изменения в грунте в зависимости от

климатических условий региона, может привести к образованию вспучиваний,

смещению опоры и повреждению надземной магистральной трубопроводной

системы и конструкции опоры.

Необходимо учитывать разнообразные типы грунтов с различными степенями

морозного увеличения объема при выборе нагрузки на опорную плиту, чтобы

достичь эффекта резания вспученного грунта. Для этого требуется определить

расчетную нагрузку на клин опорной плиты.
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4.3 Оценка критических напряжений инициации резания мерзлого грунта

клином опоры на основе экспериментальной модели

Для оценки критических напряжений инициации резания мерзлого грунта

построили конечно-элементную модель процесса резания в программном

обеспечении ANSYS Workbench.

Для этого строим трехмерную модель нагруженного клина, разрезающий

цельную структуру грунта. Расчет производился в модуле Static Structural. Данный

модуль представляет собой математическую модель для решения задач механики

деформируемого твердого тела в статической постановке. По результатам

эксперимента использовали усредненные усилия вдавливания клина, параметры

модели и характеристики грунтов для исходных данных моделирования клина

опоры с мерзлым грунтом (рисунок 4.13 - 4.15).

Критические напряжения инициации резания мерзлого грунта представлены

с положительным знаком на модели по всей площади деформации грунта (таблица

4.4).

Рисунок 4.13 – Распределение критических напряжений инициации резания

мерзлого торфа клином опоры при температуре -10 °С
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Рисунок 4.14 – Распределение критических напряжений инициации резания

мерзлого песка клином опоры при температуре -10 °С

Рисунок 4.15 – Распределение критических напряжений инициации резания

мерзлого суглинка клином опоры при температуре -10 °С
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Таблица 4.4 – Оценка критических напряжений инициации резания мерзлого грунта

клином опоры

Температура

мерзлого грунта, °С
Тип мерзлого грунта

Усилия

вдавливания

клина в грунты,

кН

Критические

напряжения

мерзлого

грунта, кПа

- 4

торф 16 146

песок 17 131

суглинок 25 354

- 5

торф 21 194

песок 31 236

суглинок 49 682

- 7

торф 35 313

песок 50 384

суглинок 74 1038

- 8

торф 43 388

песок 57 530

суглинок 93 1294

-10

торф 59 530

песок 80 609

суглинок 122 1694

По полученным данным можно сделать вывод, что при понижении

температуры грунта в интервале от – 4 °С до – 10 °С увеличиваются критические

напряжения инициации резания мерзлого торфа от 146 до 530 кПа, песка от 131 до

609 кПа, суглинка от 354 до 1694 кПа в процессе разрезания клином опоры.

4.4 Выводы по главе 4

1. Расчеты для разработанной модели клина опоры мерзлым грунтом

были проведены на основе экспериментальных данных, определяющих

зависимость от нагрузки мерзлого грунта. Выявлено, что при понижении

температуры грунта в интервале от – 4 °С до – 10 °С увеличиваются напряжение

усилия вдавливания клина в грунт. Поэтому для эффективного резания грунта
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клином опоры необходимо повышать нагрузку от трубопровода при понижении

температуры грунта.

2. В результате экспериментальных данных при угле скоса клина 30

градусов затрачиваются меньшие усилия вдавливания в грунт, чем при углах скоса

45 и 60 градусов, которые выражались в виде полученных осевых перемещений

клина.

3. Результаты проведенного моделирования и эксперимента показали

хорошую сходимость, что подтверждает потенциал для успешного применения

разработанной конструкции опоры надземного магистрального трубопровода в

целях сохранения проектного положения при воздействии сил морозного пучения

грунта.

4. Результаты численного моделирования инициации резания мерзлого

грунта клином опоры позволяют оценить критические напряжения в грунте.

Выявлено, что при понижении температуры грунта увеличиваются критические

напряжения, возникающие в моменте инициации резания мерзлого грунта клином

опоры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной задачи снижение

отрицательного влияния морозного пучения грунта на надземные магистральные

трубопроводы за счет использования клина опоры, что имеет существенное

значение для развития нефтегазовой отрасли и безопасной транспортировки

углеводородов.

По результатам проведенного исследования были разработаны новые

конструкции опор и способ защиты несущей опорной конструкции надземного

магистрального трубопровода от воздействий сил морозного пучения грунта,

включающий в себя предварительное строительство опор исходя из данных

характеристик грунта и климатических условий, а также изготовленного из

железобетона клина и пружинного демпфера опоры, где условия выбираются таким

образом, что позволяют исключить возможность смещения конструкции опоры,

что способствует повышению безопасности эксплуатации надземного

магистрального трубопровода и потенциально способствует увеличению срока

службы трубопроводов за счет снижения напряжений в местах крепления

трубопровода опорой. Кроме того, предварительное получение информации о

характеристиках грунтов также способствует повышению устойчивости опоры

(Патент РФ № RU 2785329).

Разработаны опоры надземного магистрального трубопровода, сохраняющие

устойчивость самой опоры при воздействии на нее сил морозного пучения, что

способствует сохранению проектного положения трубопровода, закрепленного на

этих опорах (Патент РФ № RU 2781733), (Патент РФ № RU 216684), (Патент РФ №

RU 216414).

В результате теоретического исследования особенностей эксплуатации

надземного трубопровода при условии морозного пучения грунта был разработан

алгоритма расчета подбора опор надземных магистральных трубопроводов при

условиях морозного пучения (Свидетельство о государственной регистрации
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программы для ЭВМ № 2023663247). Было проведено исследование подходов к

экспериментальной оценке напряжений на надземный магистральный

трубопровод, транспортирующего нефть и газ.

Предлагаемый к применению в качестве несущего материала конструкция

опоры обладает значительно высокой устойчивостью с способностью снизить

напряжения на трубопровод при воздействии сил морозного пучения. Таким

образом, достигается снижение напряжений по всему линейному участку

надземного трубопровода. Кроме того, в работе обосновано применение

разработанной конструкции опоры, доказана, что путем увеличения нагрузки

трубопровода на железобетонный клин опоры можно добиться эффекта резания

мерзлого грунта, путем соотношения между грунтом и нагрузкой трубопровода.

В результате экспериментальных исследований выявлено повышение

устойчивости новой конструкций опоры при разрезании грунта (критичные

напряжения разрушения мерзлого грунта) при выдержки образцов в среде низких

температур в течение двух суток, что также говорит о потенциальной

применимости новой конструкций опор в осложненно-климатических условиях,

таким образом, расширяя возможности применения указанных опор. Повышение

устойчивости опор происходит в связи с применением в качестве несущих опорных

элементов из материала железобетона и в форме острой кромки, повышения

прочности элемента опоры с мерзлым грунтом взаимодействия и разрушения

грунта за счет нагрузки трубопровода на опору, что приводит к выводу о том, что

для активации процесса разрушения грунта требуется большая нагрузка при

криогенных температурах и определенная форма железобетонного элемента

опоры. В результате это приводит как к росту показателей устойчивости опоры, так

и сохранение проектного положения трубопровода.

Было проведено исследование подходов к экспериментальной оценке усилий

вдавливания в грунт элемента разработанной опоры надземного трубопровода.

Предложенная адаптация натурных экспериментов показывает хорошую

сходимость с результатами компьютерного моделирования (Относительная
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погрешность составила не более 9,4 %). Критичные напряжения, возникающие в

грунте, как ответная реакция на действующие нагрузки позволяет разрезать

мерзлый грунт, полученные экспериментально.

Результаты диссертационной работы рекомендованы к внедрению в ООО

«Газпром трансгаз Санкт-Петербург» (Акт № ВБ/7524 от 13.04.2023) при

проектировании магистральных газопроводов на участках трассы в условиях

многолетнемерзлых грунтов.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы:

1. Анализ и обобщение результатов теоретических и экспериментальных

исследований показали, что не проработаны в достаточной мере вопросы

эксплуатации надземных магистральных трубопроводов, механизмы разрушения

опор и характер возникновения непроектных знакопеременных нагрузок при

различных вариантах пучения участков грунтов;

2. Экспериментально доказана возможность использования опор с клином в

условиях многолетнемерзлых грунтов. Выявлено уменьшение влияния морозного

пучения грунта на опоры трубопровода, за счет использования железобетонного

клина в качестве несущего элемента конструкции опоры при воздействии сил

морозного пучения грунта. Определен угол клина опоры трубопровода,

позволяющий затрачивать меньше усилий вдавливания в грунт. Выявлено, что при

понижении температуры грунта увеличиваются критические напряжения,

возникающие в моменте инициации резания мерзлого грунта клином опоры;

3. На основании разработанного алгоритма расчета опор надземных

магистральных трубопроводов, проложенных на многолетнемерзлых грунтах при

воздействии сил морозного пучения, обоснован расчет, позволяющий подобрать

предлагаемые конструкции опоры. Рассчитана вертикальная выдергивающая сила

сваи с клином, которая будет меньше вертикальной выдергивающей силы сваи без

клина;
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4. Разработана и обоснована аналитическим - расчетным путем конструкция

опоры и способ защиты несущей опорной конструкции надземного магистрального

трубопровода от воздействий сил морозного пучения грунта. Выявлено снижение

напряжений на трубопроводе за счет применения разработанных конструкций опор.

Возможности дальнейшего развития темы заключаются в

усовершенствовании имеющихся и разработке новых альтернативных конструкций

опор для надземных магистральных трубопроводов, проложенных на

многолетнемерзлых грунтах, с целью уменьшения воздействия морозного пучения

на грунт.
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