## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Батырова Артура Магомедовича
«РАЗРАБОТКА ОПОРНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НАДЗЕМНЫХ МАГИСТРАЛЬНЫХ
ТРУБОПРОВОДОВ, СНИЖАЮЩИХ ВЛИЯНИЕ МОРОЗНОГО ПУЧЕНИЯ ГРУНТА»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Диссертационная работа Батырова Артура Магомедовича направлена на разработку альтернативных конструкций опор для сооружения магистральных трубопроводов с разработкой соответствующего обоснованного технологического процесса строительства и эксплуатации трубопровода. В настоящее время выбранная диссертантом тема является актуальной потому, что поднимается важная задача, направленная на долговечность сооружения при эксплуатации. В своей работе Батыров Артур Магомедович решает поставленную задачу путем сохранения проектного положения надземного магистрального трубопровода за счет разрезания мерзлого вспученного грунта клином опоры. В автореферате Батыров Артур Магомедович предлагает применение зависимости влияния геометрического соотношения клина разработанной конструкции опоры на снижение воздействия сил морозного пучения грунта на надземный магистральный трубопровод. Также установлена зависимость осевого перемещения клина в мерзлый грунт от угла скоса клина конструкции опоры надземного магистрального трубопровода. Из материалов, представленных Батыровым Артуром Магомедовичем заметно, что автор грамотно владеет математическим моделированием процесса, экспериментальным исследованием, включающим обработку полученных данных с последующей интеграцией в разработанную модель.

При составлении отзыва на автореферат, сформулировано следующие замечание:

- 1) *Из материалов, представленных в автореферате не ясно обработаны ли результаты эксперимента на рисунках 2 - 4 методами статистической обработки экспериментальных данных;*

Текст автореферата изложен грамотно и четко. Иллюстрации к тексту информативны, сформулированные соискателем выводы объективны и отражают сущность проделанной работы. Результаты и положения, сформулированные в диссертации опубликованы в пяти печатных изданиях, рекомендованных перечнем ВАК Министерства образования и науки РФ.

В целом, анализ материалов, представленных в автореферате, позволяет считать, что данная диссертационная работа «Разработка опорных конструкций надземных магистральных трубопроводов, снижающих влияние морозного пучения грунта», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-247 от 30.08.24
АУ УС

эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Батыров Артур Магомедович – заслуживает присуждения ученой степени *кандидата технических наук* по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Доктор технических наук 2.6.17, профессор
Отделения нефтегазового дела Инженерной
школы природных ресурсов «Национального
исследовательского Томского политехнического
университета»

тел.: +79539125757.

E-mail: burkovpv@tpu.ru; www.tpu.ru

Россия, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом
30

Я, Бурков Петр Владимирович, автор отзыва,
даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой
диссертационного совета и их дальнейшую
обработку.

Подписи заверяю

И.о. Ученого секретаря
Национального исследовательского
политехнического университета

634050, Российская Федерация,
г. Томск, пр. Ленина, 30

ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

телефон: 8 (382) 260-63-33

факс: 8 (382) 260-63-33

<https://tpu.ru>, E-mail: [tpu@tpu.ru](mailto:tpu@tpu.ru)

«\_16\_» августа 2024 г.

Петр Владимирович Бурков

«\_16\_» августа 2024 г

В.Д. Новикова